[image: image1.wmf]

[image: image2.png]PROTOCOLO 195/2023 - 14/04/2023 12:06

              ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                                              CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

	  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	             E  S  P  É  C  I  E
	    C O N T R O L E

	PROTOCOLO Nº 195/2023
DATA 14/04/2023
____________________
PROTOCOLISTA
	  REQUERIMENTO

	    Nº 16/2023

	LIDA SESSÃO ORDINÁRIA       DO  DIA______/______/2023

	Vereadores:  Abilio Vaneli, Carlos Henrique

	             Os Vereadores que abaixo subscrevem, requer após tramitação na forma regimental (art. 146, § 3º. inciso VII do RI), ouvido o Colendo Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Edilson Magro, Prefeito Municipal e a Exma. Sra. Veronildes Batista dos Santos, Secretária Municipal de Gestão, o seguinte Requerimento:

             “Qual o tipo de convênio firmado entre o município e o CAC-Coxim Atlético Clube? Qual o montante repassado no ano de 2022 e 2023? Favor encaminhar o processo completo de habilitação, com toda a documentação comprobatória do preenchimento dos requisitos legais para receber subvenções públicas, bem como, ata atualizada da diretoria, Estatuto, plano de trabalho, prestação contas, declaração de utilidade pública, lei municipal autorizativa, etc.”
JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente. Senhoras e Senhores vereadores. O presente requerimento se justifica tendo em vista, que foram veiculadas diversas informações na mídia estadual e redes sociais sobre suposta precariedade na alimentação do Coxim Atlético Clube – CAC, denúncias de desorganização, atraso na chegada para as partidas e posterior desclassificação do time que leva o nome da cidade e recebeu incentivos financeiros do município.  Ademais, como se sabe a administração Pública deve se pautar pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência (art. 37 da CF), desta forma, visando verificar e acompanhar a execução orçamentária e a destinação de recursos púbicos para a referida entidade é de suma importância a aprovação do presente requerimento.
Sala das sessões.,  14 de abril de 2023.

Ver. Abilio Vaneli                               Ver. Carlos Henrique
Autor                                                     Autor

_1216009571.unknown